¹² F. Titelmans, “Prologus apologeticus”, op. cit., f. a2v: “Postea vero quam, decurrentibus saeculis, coepit appropinquare plenitudo temporis, quo missa de Patris sinu Veritas, orbi erat universo manifestanda, neque iam Iudeis solis, sed omnibus etiam nationum populis, iuxta Prophetarum vaticinia revelanda, divina providentia (quod ego quidem non dubito) factum est, ut ad regis Ptolomei qui Philadelphus cognominatus fuit, religiosam postulationem, ea que Hebraico sermone Hebraeorum populo fuerant tradita, gentibus iam in Graecum conversa sermonem fierent communia et que prius apud Hebraeos latitaverant eisque solis proficere poternt, facta in Graecum sermonem conversione, populo gentilium iam fieri inciperent manifesta hoc nimirum agente Spiritu Sancto, ut qui as unius dei notitiam et fidei veritatem iamiam essent convocandi, communemque essent com Iudaeis paulo post accepturi a Christo salutem, Scripturarum quoque, quae de illa praetestificati sunt, quaecunque acciperent velut praeparamentum”.

¹³ Vide infra 5.1.2.

¹⁴ F. Titelmans, “Prologus apologeticus”, op. cit., ff. a3r-a4v: “Postea vero, quam veritas propalata et a Iudeis repulsa, ab eisdem gentibus gaudenter suscepta est, digni habiti sunt qui proprio suo idiomate (id est tali, quod et vulgatissimum erat inter eos qui ex gentibus crediderant et latissime cognitum) eximiam illam novi testamenti et longe praecellentissimam scripturam acciperent, in stabilimentum et firmitatem salutaris fidei, cui per Apostolicam praedicationem fuerant iniciati; quiquam non iam ultra vel tecte vel involute, sed palam et aperte omnia fidei susciperent mysteria; imo clarius etiam et apertius, quam vetus ille hebraeorum populus suo patrio idiomate acceperat”.

¹⁵ Ibid., f. a3r-v: “Unde quemadmodum vetus illud synagogae aedificium, ex Hebreorum potissimum constabat natione, sic nova Ecclesia his quidem in structura veteri permanere volentiubs, ex aliis potissimum lapidibus construi coepit, id est gentium populis. [...] Hanc ob causam, dei providentia, quemadmodum prius illud vetus testmanetum veteri Hebraeorum sunagoge, hebraico sermone tradiderat, ita novae ex gentibus potissimum aedificandae ecclesiae, graeco idiomate (quod in gentibus ad Christi fidem conversis caeteri latius erat atque vulgatus) novum voluit condere testamentum”.

¹⁶ Ibid., f. a3r.

subsequently developed by Augustine¹⁷. What is crucial however, was his strong claim that all of this was not accidental but fulfilled God's previous plan.

The Greek language was not the ultimate sojourn for the Revelation. After some time, it started 'migrating' to the Latin language¹⁸. Here however Titelmans did not use the argument about the universality of salvation. Likewise, he refrained from making another logical step and arguing that to make the Gospel known to the broadest audience possible, it would be advisable to translate it into the vernacular. Such an argument would be very much to Erasmus's liking. However, Titelmans passed over such considerations in silence and instead developed the other argument, which explained migrations of the Word of God: human infidelity.